
Ano VIII - nº 21 - 14/03/2018 - Março/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 1

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

Ano VIII - nº 21 - Março/2018
Publicação: 14/03/2018

Edição Extraordinária



Ano VIII - nº 21 - 14/03/2018 - Março/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 2

PRESIDENTE DA REPÚBLICA FEDERATIVA 
DO BRASIL 

Michel Miguel Elias Temer Lulia 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
José Mendonça Bezerra Filho 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFIS-
SIONAL, E TECNOLÓGICA 
Eline Neves Braga Nascimento 

REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO ACRE

Rosana Cavalcante dos Santos 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
José Claudemir Alencar do Nascimento 

PRÓ-REITORA DE ENSINO 
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO E 
PÓS-GRADUAÇÃO 

Luís Pedro de Melo Plese 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Fábio Storch de Oliveira 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 

Ubiracy da Silva Dantas

CHEFE DE GABINETE 
Jefferson Bissat Amim

DIRETORA SISTÊMICA DE GESTÃO DE 
PESSOAS 

Dirlei Terezinha Fachinello 

PROJETO GRÁFICO E DIAGRAMAÇÃO
Izaac da Silva Almeida

Manassés de Oliveira Carvalho

DIRETOR SISTÊMICO DE ASSISTÊNCIA 
ESTUDANTIL 

Edu Gomes da Silva

DIRETOR SISTÊMICO DE GESTÃO DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Djameson Oliveira da Silva 

DIRETOR SISTÊMICO DE COMUNICAÇÃO 
Marcelo Maia Gomes Florentino 

DIRETORA SISTÊMICA DA 
EDITORA DO IFAC 

Kelen Gleysse Maia Andrade Dantas

 DIRETORA GERAL DO CAMPUS CRU-
ZEIRO DO SUL 

Lilliane Maria Oliveira Martins 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 
RIO BRANCO 

Wemerson Fittipaldi de Oliveira 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS
SENA MADUREIRA 

Italva Miranda da Silva 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS
XAPURI 

Joel Bezerra Lima 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 
TARAUACÁ 

Sérgio Guimarães da Costa Flórido 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS
AVANÇADO BAIXADA DO SOL 

Hévea Monteiro Maciel



Ano VIII - nº 21 - 14/03/2018 - Março/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 3

SUMÁRIO

PORTARIAS DA REITORIA ...................................................................................4



Ano VIII - nº 21 - 14/03/2018 - Março/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 4

PORTARIAS DA REITORIA

PORTARIA Nº 355 DE 13 DE MARÇO DE 2018
 
A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
Art. 1º CONCEDER Progressão por Capacitação da classe C nível 203 para classe C nível 303 
das servidoras:  

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

ALINE BROZZO DE 
AZEVEDO

AUXILIAR EM 
ADMINISTRACAO 2193398 28/02/2018 23244.000054/2018-45

ANDREZZA FARIAS 
ALVERNAZ

AUXILIAR EM 
ADMINISTRACAO 2192936 25/02/2018 23244.018406/2017-38

Art. 2º CONCEDER Progressão por Capacitação da classe D nível 102 para classe D nível 202   
dos servidores:  

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

FRANCISCO DAS 
CHAGAS PEREIRA

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO 2330774 21/02/2018 23244.002398/2018-99

JEFFERSON BISSAT 
AMIM

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRACAO 2330750 17/02/2018 23244.001656/2018-10

Art. 3º CONCEDER Progressão por Capacitação da classe D nível 203 para classe D nível 303 
dos servidores:  

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

ALTEVIR DE OLIVEIRA 
ROSAS

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 2193211 27/02/2018 23244.002874/2018-71

GRACE DÓCIMO 
BENTES

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 2193511 25/02/2018 23244.000987/2018-32

JERFFESON SILVA DOS 
SANTOS

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 2193188 25/02/2018 23244.001476/2018-38

LEANDRO DA SILVA 
COSTA

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 2926136 25/02/2018 23244.015935/2017-80

JAILTON SOARES DE 
ARAÚJO

TÉCNICO DE 
TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO
2192957 25/02/2018 23244.000859/2018-99

ADALBERTO RABELO 
DE FREITAS

TÉCNICO EM 
CONTABILIDADE 2192947 25/02/2018 23244.016824/2017-91

LUCIANO CEZÁRIO DA 
SILVA

TÉCNICO EM 
AUDIO VISUAL 2176271 08/01/2018 23244.000269/2018-66



Ano VIII - nº 21 - 14/03/2018 - Março/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 5

Art. 4º CONCEDER Progressão por Capacitação da classe D nível 103 para classe D nível 203 
da servidora:  

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

MIRLENE BEZERRA 
PEREIRA

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 2193200 25/02/2018 23244.018051/2017-87

Art. 5º CONCEDER Progressão por Capacitação da classe E nível 203 para classe E nível 303 
dos servidores:

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

LICIANE CALIXTO 
MOURA

SECRETÁRIA 
EXECUTIVA 2192961 26/02/2018 23244.002709/2018-10

YANNE EMELYN SOUZA 
KLEIN 

ARQUITETA E 
URBANISTA 1665374 25/02/2018 23244.003435/2018-86

PRISCILA DA SILVA 
SOARES

ASSISTENTE 
SOCIAL 2193408 03/03/2018 23244.001846/2018-37

Art. 6º CONCEDER Progressão por Capacitação da classe E nível 304 para classe E nível 404 
da servidora:

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

GIRLEN NUNES DOS 
SANTOS AUDITORA 2038785 07/02/2018 23244.001826/2018-66

Art. 7º CONCEDER Progressão por Capacitação da classe E nível 102 para classe E 202 nível 
303 da servidora:

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

KAYNE MESQUITA DA 
SILVA ADMINISTRADORA 2309417 03/01/2018 23244.000118/2018-16

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC


	PORTARIAS DA REITORIA

